АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МАХНЁВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2025 года № 107
п.г.т. Махнёво

О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей
в муниципальном округе Махнёвское муниципальное образование

Свердловской области в 2025 году

В целях обеспечения отдыха и оздоровления детей на территории
Махнёвского муниципального образования, в соответствии с постановлением
Правительства Свердловской области от 03.08.2017 года № 558-ПП «О мерах по
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской
области», решением Думы Махнёвского муниципального образования
от 25 марта 2010 года № 240 «Об уполномоченном органе местного
самоуправления Махнёвского муниципального образования по организации
отдыха и оздоровления детей в каникулярное время», в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом муниципального округа Махнёвское муниципальное
образование Свердловской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. порядок организации отдыха и оздоровления детей, проживающих на

территории муниципального округа Махнёвское муниципальное образование
Свердловской области (далее - Махнёвское муниципальное образование)
(приложение № 1);

1.2. среднюю стоимость путевок в организации отдыха и оздоровления детей
(приложение № 2);

1.3. создать и утвердить состав муниципальной оздоровительной комиссии
по организации отдыха и оздоровления детей в Махнёвском муниципальном
образовании (приложение № 3);

1.4. целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей и подростков
в период проведения оздоровительной кампании 2025 года (приложение № 4);

2. Отделу образования и молодёжной политики Администрации
Махнёвского муниципального образования (Л.А. Морозова):

2.1. обеспечить работу лагерей с дневным пребыванием детей на базе
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Махнёвского
муниципального образования;

2.2. организовать работу в муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях на территории Махнёвского муниципального
образования по обеспечению квалифицированными педагогическими кадрами в
лагерях с дневным пребыванием с целью оздоровления и отдыха детей в
каникулярное время;

2.3. обеспечить вовлечение детей и подростков, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации, в том числе детей-инвалидов и детей граждан призванных
на военную службу по мобилизации детьми лиц, принимающих (принимавших)
участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики, при предъявлении
справки, выданной воинской частью или военным комиссариатом, или выписки
из приказа, заверенной сотрудником кадрового органа воинской части, или
удостоверение участника боевых действий, выданное после 24.02.2022 года, в
программы организованного отдыха, оздоровления и занятости;

2.4. организовать информационное сопровождение оздоровления детей
в Махнёвском муниципальном образовании.

3. Начальнику отдела по размещению муниципального заказа
Администрации Махнёвского муниципального образования (Л.Г. Баязитова)
осуществлять размещение муниципального заказа на организацию отдыха и
оздоровления детей в каникулярное время в детские санатории и санаторно
оздоровительные лагеря круглогодичного действия и в загородные стационарные
детские оздоровительные лагеря.

4. Назначить муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Махнёвская средняя общеобразовательная школа» (Н.Г. Г орбунова)
уполномоченным учреждением для приобретения путевок на побережье Черного
моря, предоставляемых в рамках проекта «Поезд «Здоровье»

5. Директору муниципального казенного учреждения «Махнёвский
культурно-досуговый центр» (Н.В. Раздрокова), директору муниципального
бюджетного учреждения «Махнёвский физкультурно-спортивный комплекс
«Ермак» (Л.А. Кочетова) оказать содействие при проведении оздоровительной
кампании.

6. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ СО «Махнёвская районная
больница» (и.о. О.Э. Джумагазиева):

6.1. оказать содействие муниципальным бюджетным общеобразовательным
учреждениям в обеспечении квалифицированным медицинским персоналом
в период отдыха и оздоровления детей;

6.2. принять меры по обеспечению необходимого медицинского
обследования работников муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждений;

6.3. предусмотреть первоочередное и в полном объеме снабжение
учреждений отдыха и оздоровления детей необходимыми лекарственными
средствами, предметами санитарии, гигиены и медицинским оборудованием.

7. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Алапаевский»
(И.Ю. Густокашин):

7.1. принять меры по обеспечению безопасности детей в оздоровительных
лагерях с дневным пребыванием детей при образовательных организациях
Махнёвского муниципального образования;

7.2. осуществлять профилактические меры по предупреждению
правонарушений несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного
травматизма;

7.3. обеспечить контроль за несовершеннолетними, группы социального
риска, состоящими на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних,
содействовать организации их отдыха;

7.4. детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и
Луганской Народной Республики, при предъявлении справки, выданной воинской
частью или военным комиссариатом, или выписки из приказа, заверенной
сотрудником кадрового органа воинской части, или удостоверение участника
боевых действий, выданное после 24.02.2022 года (предоставляются в период до
01 июля 2024 года обучающимся в случае, если они являются детьми граждан
Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации»);

7.5. детьми граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, и детьми лиц без гражданства,
постоянно проживающих на территории Украины, вынужденно покинувшими
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном
массовом порядке.

8. Рекомендовать территориальному отделу Управления Роспотребнадзора
по Свердловской области в городе Алапаевск и Алапаевском районе
(главный врач Ю.Ю. Трофимова):

8.1. обеспечить предупредительный и текущий контроль за соблюдением
в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях отдыха
и оздоровления детей санитарного и эпидемиологического благополучия;

8.2. обеспечить проведение бактериологического и паразитологического
обследования персонала учреждений отдыха и оздоровления детей
дезинфицирующими препаратами, приемку и плановый контроль за их
деятельностью.

9. Настоящее постановление опубликовать в газете «Алапаевская искра»
и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врип Г лавы муниципального округа
Махнёвское муниципальное образование
Свердловской области Г.А. Кокшарова